Dieser Weg der Eminenz ist ganz negativ. Man kann ihn aber positiv fassen, daß nämlich Gott, wie er das höchste Wesen ist, so auch höchst gütig, höchst weise u. s. w. ist. Gott steht hier auf höchster Stufe, die Creatur auf der untersten; es wird Gott positiv erkannt, während dort Gott nicht erkannt werden kann durch Steigerung, da im Endlichen gar keine Spur von Ähnlichkeit mit Gott gegeben ist. Aber unglücklicher Weise ist Thomas nicht consequent und er vermischt die positive und negative Eminenz oder Transscendenz, so daß er zu keinem anderen Prinzipie geführt werden kann.

11. Es wird noch ein dritter Weg (via causalitatis) eingeschlagen, um die göttlichen Eigenschaften zu bestimmen, nämlich der, daß Gott als erste Ursache gefaßt wird, und seine Eigenschaften aus den Wirkungen erkannt werden.

Aber soll hier ein Prinzip aufgestellt werden, so muß zuerst feststehen, wie Gott sich zur Welt, seinem Werke, verhält. Er muß als

1) L. c. c. 30. Intellectus autem noster, ex sensibilibus cognoscendi initium sumens, illum modum non transscendit, quem in rebus sensibilibus invenit, in quibus aliud est forma et habens formam, propter formae et materiae compositionem. Forma vero in his rebus invenitur quidem simplex, sed imperfecta, utpote non subsistens; habens vero formam invenitur quidem subsistens, sed non simplex, imo concretionem habens. Unde intellectus noster, quidquid significat ut subsistens, significat in concrectione, quod vero ut simplex significat, non ut quod est, sed ut quo est; et sic in omni nomine a nobis dicto, quantum ad modum significandi, imperfecto invenitur, quae Deo non competit; quamvis res significata *aliquo modo eminenti Deo* conveniat, ut patet in nomine bonitatis et boni. Nam bonitas significat ut non subsistens; bonum autem ut concretum; et quantum ad hoc nullum nomen Deo convenienter aptatur, sed solum quantum ad id, ad quod significandum nomen imponitur. Possunt igitur, ut Dionysius (de divinis nom. c. 1 et 5.) docet, hujusmodi nomina et affirmari de Deo et negari: affirmari quidem, propter nominis rationem; negari vero, propter significandi modum. *Modus autem supereminentiae*, quo in Deo dictae perfectionesveniuntur, per nomina a nobis imposita significari non potest, nisi vel per negationem, sicut eum dicimus Deum aeternum vel infinitum, vel etiam per relationem ipsius ad alia, ut quum dicitur prima causa vel summum bonum. Non enim de Deo capere possumus, quid est, sed quid non est, et qualiter alia se habeant ad ipsum.

Urbild begriffen werden, das sich in der Welt abdrückt. Aber so gefaßt, fällt dieser Weg mit dem der Eminenz zusammen. Nach Thomas <sup>1)</sup> enthält Gott die Vollkommenheiten aller Wesen, aber in einem eminenten Grade, weil die Effectivursache vorzüglicher als die Wirkung ist und weil Gott das Sein an sich ist, die Geschöpfe es aber nur durch Theilnahme haben. Aber nach den scholastischen Prinzipien kann zwischen Gott als der ersten Ursache und dem Sein an sich, sowie zwischen dem Geschöpfe kein Aehnlichkeitsverhältniß bestehen, wie der Künstler seinem Werke nicht ähnlich ist. Also fällt hier die Eminenz hinweg, wornach wir Gott als ens summum, optimum, maximum fassen.